
Decreto Ministeriale 18 dicembre 2000  
Oggetto:  

Autorizzazione alla pesca dei molluschi bivalvi con draga 
idraulica nei giorni 23,24 e 30 dicembre 2000  

Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 2 del 03.01.2001 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA 

VISTA la legge 14 luglio 1965, n.963 e successive modifiche, concernente la disciplina della pesca 
marittima; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 ottobre 1968, n.1639 e successive 
modifiche, con il quale è stato approvato il regolamento di esecuzione della predetta legge; 

VISTA la legge 17 febbraio 1982, n.41 concernente il piano per la razionalizzazione e lo 
sviluppo della pesca marittima; 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 1995, n.44, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n.46 del 24.2.1995, concernente l’affidamento della gestione sperimentale della pesca dei 
molluschi bivalvi ai consorzi tra imprese di pesca autorizzate alla cattura dei molluschi bivalvi; 

VISTO il decreto ministeriale 21 luglio 1998, recante la disciplina della pesca dei molluschi 

bivalvi, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.180 del 4 agosto 1998; 

VISTO il decreto ministeriale 1° dicembre 1998, n.515 con il quale si adotta il regolamento 

recante la disciplina dell’attività dei consorzi di gestione della pesca dei molluschi bivalvi, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.73 del 29 marzo 1999; 

VISTO il decreto ministeriale 1° agosto 2000 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.187 del 

11.8.2000, con il quale sono prorogate al 31 dicembre 2000 le sperimentazioni alla pesca dei 

molluschi bivalvi; 

CONSIDERATA la tradizione popolare, su tutto il territorio nazionale, di consumare 

prodotti ittici freschi – in particolare vongole - in occasione delle festività del Natale e del 

Capodanno per cui al fine di fronteggiare l’aumento della richiesta, necessita un adeguato 

rifornimento dei mercati; 

CONSIDERATA l’opportunità di consentire la pesca dei molluschi bivalvi al fine di 

assicurare il rispetto delle suddette tradizioni popolari e delle esigenze di mercato ad esse 

connesse; 

SENTITI la Commissione Consultiva Centrale della pesca marittima ed il Comitato 

nazionale per la conservazione e la gestione delle risorse biologiche del mare che, nella riunione 

dell’11 dicembre 2000, hanno reso parere favorevole; 

D E C R E T A 

Articolo 1 



E’ consentito lo svolgimento dell’attività di cattura dei molluschi bivalvi nei giorni 23, 24 e 30 
dicembre 2000. 

Articolo 2 

1. Nel corso del successivo mese di gennaio 2001, ciascun Consorzio fissa le giornate di inattività 
per compensare le uscite di cui all’articolo 1. 

2. Nell’ambito dei Compartimenti Marittimi ove non risultino costituiti i locali Consorzi di gestione è 
l’Autorità Marittima a fissare le giornate di compensazione. 

  

Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

IL DIRETTORE GENERALE: Giuseppe AULITTO  

 


